
ORIGINALE

CASTEL D’AIANO 

CASTEL DI CASIO

CASTIGLIONE DEI PEPOLI 

GAGGIO MONTANO

GRIZZANA MORANDI

MARZABOTTO

MONZUNO

SAN BENEDETTO VAL DI SAMBRO

VERGATO

Istituzione Servizi Sociali Educativi e Culturali

ISTITUZIONE SERVIZI SOCIALI, EDUCATIVI E CULTURALI 

DELL'UNIONE DELL'APPENNINO BOLOGNESE

CULTURA E TURISMO

PROGETTO BIBLIOTECHE: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA 

PER IL PROGETTO GRAFICO E STAMPA TRAMITE MEPA DI 

CONSIP DALLA DITTA UN ALTRO STUDIO SAS PER IL 

PROGETTO "LEGALITA'  SOSTENUTO DAL PIA N O 

BIBLIOTECARIO 2016 - L.R. 18/2000 "NORME IN MATERIA 

DI BIBLIOTECHE, ARCHIVI STORICI, MUSEI E BENI 

CULTURALI".

OGGETTO:

D E T E R M I N A Z I O N E  NR.   201 del 29/11/2016

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 

dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO

IL RESPONSABILE

TAMARRI MARCO

L'eventuale stampa del documento costituisce copia analogica sottoscritta con firma a mezzo stampa 

predisposta secondo l'articolo 3 del D.lgs 12 dicembre 1993, n. 39 e l'articolo 3bis, comma 4bis del Codice 

dell'amministrazione digitale.



IL RESPONSABILE 

Richiamati: 

 

• i provvedimenti presidenziali nr 1/2015 prot. nr. 2572 e nr. 2/2015 prot. nr. 2579, di nomina 

del Direttore-Segretario dell’Unione e di nomina dei Responsabili degli uffici e dei servizi, Area 

delle Posizioni Organizzative, ex artt. 50 e 109, T.U. Enti Locali; 

• la deliberazione di Consiglio di Amministrazione nr. 10/2016 di immediata eseguibilità, avente 

ad oggetto l'approvazione del bilancio di previsione 2016-2018; 

• la deliberazione di consiglio dell'Unione nr. 14/2016 di immediata eseguibilità avente ad 

oggetto l'approvazione del piano programma triennale e del bilancio di previsione 2016-2018 

dell'Istituzione Servizi Sociali Educativi e Culturali ai sensi dell'art. 114 t.u.e.l. e dell'art. 17 del 

Regolamento sul funzionamento dell'Istituzione; 

Dato atto che, un’azione fondamentale da attuarsi da parte del “Tavolo Biblioteche” (Distretto 

Montagna di cui l’iISSCE dell’Unione Appennino Bolognese è capofila) dei Comuni appartenenti al Polo 

Ubo dell’Unione è: attuare progetti condivisi volti a sostenere la biblioteche all’interno del Servizio 

Bibliotecario Nazionale; 

Richiamata la L.R. n. 18/2000 relativa al Piano Regionale in materie di biblioteche, archivi storici, 

musei e beni culturali, programma triennale 2015-2017; 

Considerato che con nota prot. 3854 del 23/3/2013 è stata inviata nota all’IBC della Regione Emilia-

Romagna, di proposta di progetto “Allegato B Valorizzazione” “Scheda tecnico informativa sugli 

interventi di valorizzazione del patrimonio culturale dei servizi delle biblioteche e degli archivi” con 

ambito di intervento biblioteche; 

Considerato ancora, che l'intervento di cui sopra prevedeva  la realizzazione di azioni coordinate dal 

tema comune “la legalità”, al fine di promuovere all'interno dei 9 Comuni la conoscenza delle strutture 

bibliotecarie esistenti con le loro collezioni e di promuovere la diffusione dell'informazione e della 

cultura nei territori più disagiati. Il progetto prevedeva mostre bibliografiche, corsi di formazione, 

interventi con le  scuole e incontri pubblici, sulla tematica; 

Richiamate 

- la nota della Regione Emilia Romagna Ibc prot. int. 189/2016  via pec, con la quale veniva confermata 

l’assegnazione del contributo Piano Bibliotecario 2016 – LR 18/2000 “Norme in materia di biblioteche, 

archivi storici, musei e beni culturali” con un’ammissione a contribuzione per l’intervento presentato 

“Fattoria della legalità” per un importo pari a € 14.000,00; 

- la nota di questo Ufficio, prot. 13370 del 5/10/2016 alla Regione Emilia Romagna, Servizio 

Biblioteche Archivi Musei e Beni Culturali di avvio dei lavori dell’intervento “Fattoria della legalità”; 

Considerato che per il progetto relativo alla “Legalità” di cui sopra è necessaria la realizzazione 

grafica di progetto e la stampa del catalogo/depliant della bibliografia condivisa per bambini e ragazzi 

di oltre 80 titoli, con le specifiche del progetto nel suo complesso, in modo che diventi uno strumento 

pratico per le biblioteche e le scuole del territorio coinvolte, e per gli insegnanti ed educatori; 

Preso atto che, ai sensi dell’art. 26, comma 3, della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “le 

amministrazioni pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1, ovvero 

ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di beni e servizi 

comparabili oggetto delle stesse, anche utilizzando procedure telematiche per l’acquisizione di beni e 

servizi”; 

 



Visto  il disposto dell’art. 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 introdotto dall’art. 7, 

comma 2, del D.L. 52/2012 convertito in legge, con modificazioni, dall’art. 1, comma 1, della legge 6 

luglio 2012, n. 94, in virtù del quale le amministrazioni pubbliche, per gli acquisti di beni e servizi di 

importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al Mercato Elettronico 

della Pubblica Amministrazione (MEPA) ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 

328 del DPR 207/2010; 

 

Dato atto che questo Ufficio, non essendo presenti Convenzioni attive in materia,  in data 23/11/2016 

ha proceduto alla pubblicazione della trattativa diretta (ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett. A, 

D.Lgs.50/2016), nel rispetto dei principi di cui all’art. 30 comma 1, del medesimo d.lgs 50/2016 con la 

ditta Un altro Studio con sede in Bologna (c.f./p.i. 02526551201) che ha già garantito nella fase di 

progetto un’esperienza artistica alto valore professionale; 

 

Dato atto ancora che gli elementi essenziali della trattativa sul mepa di Consip n. 56813 sono: 

l’importo da ribassare per l’assegnazione del servizio “progetto grafico + stampa “le pagine della 

legalità” è pari a € 1050,00, modalità di definizione dell’offerta con prezzo a corpo, 300 libretti con 

testo già fornito (allegato alla trattativa), carta colorata; consegna entro 15/12/16, bozza da 

approvare, cig  Z9B1C2C1ED; 

 

Stabilito che, la ditta Un Altro studio sas ha proposto per il servizio “realizzazione grafica e stampa 

progetto “le pagine della legalità” della trattativa sul mepa di Consip n. 56813, un’offerta economica 

con un prezzo ribassato di € 1.000,00 oltre all’iva di legge 22%; 

 

Stabilito ancora che ai sensi di quanto disposto dall’art. 80  del  Nuovo Codice degli Appalti, la ditta 

sopraindicata possiede i requisiti di carattere generale, idoneità professionale, capacità economica e 

finanziaria e capacità tecniche e professionali; 

 

Visto: 

il T.U. sull’ordinamento degli Enti Locali, D. Lgs. 18/08/2000  n. 267; 

lo Statuto dell’Unione dei Comuni; 

il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50  Nuovo Codice degli Appalti; 

il d.lgs. 118/2011 e s.m.i. in materia di armonizzazione contabile; 

 

DETERMINA 

 

 

1) Di impegnare,  la somma complessiva di € 1,220,00 a favore della ditta “Un altro studio sas” con 

sede in Bologna (c.f./p.i. 02526551201) per l’acquisizione tramite MEPA di Consip del servizio di 

“REALIZZAZIONE GRAFICA + STAMPA PROGETTO "LE PAGINE DELLA LEGALITA'" di cui sopra con 

assegnazione del seguente CIG Z9B1C2C1ED. 

 

2) Di imputare la somma complessiva di € 1,220,00  al capitolo n. 5130/100  “Spese realizzazione 

progetto biblioteche” del Bilancio per l’esercizio 2016. 

 

3) Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2016. 

 

4)  Di dare atto, altresì, che il presente provvedimento ha efficacia immediata dal momento 

dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa 

prevista, ex art. 151, comma 4, del T.U. Enti Locali e viene affisso all’Albo Pretorio  Online 

dell’Unione per 15 giorni ai fini della generale conoscenza. 

 

       Il Responsabile  

       Dott. Marco Tamarri 
    

 


		2016-11-29T13:27:05+0100
	DS User Private Key 0




